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П Р А К Т И К А 
относно определянето на кръга на лицата по чл. 115в, ал. 1 от Закона за 

публичното предлагане на ценни книжа (ЗППЦК), в случаите по чл. 247а, ал. 3 от 
Търговския закон (ТЗ) на разпределяне неразпределената печалба от минали 

години, частта от фонд "Резервен" и другите фондове на дружеството, 
надхвърляща определения от закона или устава минимум, намален с непокритите 

загуби от предходни години, и отчисленията за фонд "Резервен" и другите 
фондове, които дружеството е длъжно да образува по закон или устав  

 
 
Комисията за финансов надзор (КФН), на основание чл. 9, ал. 1 от Закона за 

Комисията за финансов надзор (ЗКФН), приема следната практика относно 
определянето на кръга на лицата по чл. 115в, ал. 1 от ЗППЦК, в случаите по чл. 247а, 
ал. 3 от ТЗ на разпределяне на неразпределената печалба от минали години, частта от 
фонд "Резервен" и другите фондове на дружеството, надхвърляща определения от 
закона или устава минимум, намален с непокритите загуби от предходни години, и 
отчисленията за фонд "Резервен" и другите фондове, които дружеството е длъжно да 
образува по закон или устав: 

Съгласно чл. 115в, ал. 1 от ЗППЦК правото да получат дивидент имат лицата, 
вписани в регистрите на Централния депозитар като акционери на 14-ия ден след деня 
на общото събрание, на което е приет годишният финансов отчет и е взето решение за 
разпределение на печалбата. Кумулативното изискване за приемане на годишния 
финансов отчет и вземане на решение за разпределяне на печалбата, води до извода, че 
хипотезата на цитираната норма касае случаите, в които общото събрание на 
акционерите взема решение за изплащане на дивидент от печалбата за съответната 
финансова година. ЗППЦК обаче съдържа непълнота по отношение на въпроса за 
определяне на кръга на лицата, които имат право да получат средства в резултат на 
разпределяне на неразпределената печалба от минали години, частта от фонд 
"Резервен" и другите фондове на дружеството в случаите, когато решението за 
разпределяне на тези средства се взема на общо събрание на акционерите, различно от 
събранието, на което е приет годишния финансов отчет. Съгласно чл. 46, ал. 2 от 
Закона за нормативните актове (ЗНА) при наличието на непълноти в закона се прилагат 
разпоредбите, които се отнасят до подобни случаи, ако това отговаря на целта на акта.  

Решението на общото събрание за разпределението на неразпределената печалба 
от минали години, частта от фонд "Резервен" и другите фондове на дружеството, по 
своята същност представлява решение за изплащане на допълнителни средства 
(дивидент) за акционерите, макар и източникът, от който ще се разпределят да е 
различен от посочения в разпоредбата на чл. 115в, ал. 1 от ЗППЦК (печалбата за 
съответната финансова година). За безпротиворечивото определяне на кръга на лицата, 
по отношение на които ще се разпределят средства от източници, различни от 
печалбата за съответната финансова година, нормата на чл. 115в, ал. 1 от ЗППЦК 
следва да се прилага по аналогия, като в този случай правото да получат дивидент 
следва да имат лицата, вписани в регистрите на Централния депозитар като акционери 
на 14-ия ден след деня на общото събрание, на което е взето решение за такова 
разпределение. 

 
Предвид гореизложеното, КФН приема следното: 



При разпределение на неразпределената печалба от минали години, частта 
от фонд "Резервен" и другите фондове на дружеството, надхвърляща определения 
от закона или устава минимум, намален с непокритите загуби от предходни 
години, и отчисленията за фонд "Резервен" и другите фондове, които дружеството 
е длъжно да образува по закон или устав, лицата, които следва да имат право да 
получат дивидент, са лицата, вписани в регистрите на Централния депозитар като 
акционери на 14-ия ден след деня на общото събрание, на което е взето решението. 

 
Тази практика е приета с протокол № 53 от 2 декември 2009 година на заседание 

на Комисията за финансов надзор. 


